
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  688   DEL  05/11/2012 

 

 

OGGETTO: Fornitura di un Sistema per Monitoraggio e di un Sistema di Crioconservazione 

programmabile da destinare al Laboratorio del Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’Unità 

Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

 

PREMESSO CHE:   

 con deliberazione  n.509 del 11/10/2011 veniva autorizzata, la pubblicazione 

di un bando di gara a procedura aperta, per la fornitura, in due  lotti distinti, di 

n.1 ecocolordoppler digitale (lotto A) e altre apparecchiature (lotto B) – 

ovvero: “un sistema di monitoraggio e un sistema di crioconservazione 

programmabile” da destinare al Centro per Procreazione Medicalmente 

Assistita dell’Unità Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica; 

 

 con deliberazione n.676 del 28/12/2011 si dichiarava la diserzione del lotto B 

– “altre apparecchiature” per irregolarità della documentazione amministrativa 

presentata da entrambe le ditte concorrenti (Origio e Sol)  e si autorizzava a 

procedere, per il suindicato lotto, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.57 c.2 lett. a del D.lgs.163/2006;   

 

ATTESO che come risulta dal verbale di gara n.1 del 25 Gennaio 2012, con lettera di invito 

prot. PG/2012/134 del 03/01/2012 è stata inviata richiesta di offerta, alle Ditte 

Origio e Sol, per la fornitura, in un unico lotto, di un Sistema di Crioconservazione 

programmabile e di un Sistema di Monitoraggio per il Laboratorio del Centro 

PMA dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica; 

  

PRESA VISIONE  della nota prot. 21473 del 29/06/2012 con la quale il Direttore dell’U.O. di Clinica 

Ostetrica e Ginecologica, dichiara la non conformità del sistema di monitoraggio 

proposto dalla Ditta Origio e la non idoneità del sistema di crioconservazione 

offerto dalla Ditta Sol rispetto alle esigenze del Centro P.M.A. dell’U.O. Clinica 



 Pagina 2 di 5 

Ostetrica e Ginecologica; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08/08/2011 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e 

più precisamente l'art. 8 del suddetto regolamento aziendale, che dispone che per 

garantire la fornitura in oggetto, l'acquisto può essere legittimamente esperito in 

economia mediante affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di pluralità di 

preventivi per l'acquisizione di beni nei limiti di € 40.000,00; 

 

ACCERTATO che come risulta dal verbale n. 2 del 03 Luglio 2012 si è provveduto a scindere il 

lotto di cui sopra, in due parti, e con note PG/23582-23583 del 27/07/2012 è stata 

inviata richiesta di offerta, rispettivamente, alla Ditta Sol per la fornitura del 

Sistema di Monitoraggio e alla Ditta Origio per la fornitura del Sistema di 

Crioconservazione; 

 

VISTE l’offerta n. 68/DACSMED- C/GU/12 del 01/08/12della Ditta Sol con la quale 

propone il Sistema di Monitoraggio ad un prezzo di € 22.861,80 Iva escl. e 

l’offerta della Ditta Origio del 10/09/2012 con la quale offre il Sistema di 

Crioconservazione ad un prezzo di € 19.229,00 Iva escl.; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 26677 del 19/09/2012, il Direttore dell’U.O. di Clinica Ostetrica 

e Ginecologica, comunica che le offerte presentate da entrambe le Ditte appaiono 

congrue e in linea con le esigenze del Centro P.M.A. dell’U.O. di Clinica Ostetrica 

e Ginecologia; 

 

VISTA  la nota prot. n.768/12, con la quale il Direttore dell’U.O. di Clinica Ostetrica e 

Ginecologica, dichiara che, entrambi i suindicati sistemi, non necessitano di alcun 

materiale consumo e/o dedicato. 

  

PROPONE 

 

- di aggiudicare la fornitura delle apparecchiature in oggetto alla Ditta Origio di Firenze e alla Ditta Sol di 

Monza, così come di seguito specificato:  

 alla Ditta Sol, per la fornitura di un sistema di monitoraggio, come da offerta n. 68/DACSMED- 

C/GU/12 del 01/08/12 ad un importo complessivo di € 22.861,80 Iva escl. (27.662,78 Iva incl.) 

C.I.G.: Z2D06A9E47; 

 alla Ditta Origio di Firenze, per la fornitura di un Sistema di Crioconservazione programmabile, 

come da offerta del 10/09/2012 per un importo complessivo di € 19.229,00 (23.267,09 Iva incl.) 

C.I.G.: Z3606AB1BF; 

 

-di dare atto che l’importo complessivo di € 50.929,87 Iva 21% incl., dovrà gravare sul conto di spesa n° 

0102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, BDG_S_BIL_2012 n.4, finanziamento Legge 40/2004 

assegnato al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica.  

 

-di incaricare il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio all’adozione degli atti per la 

formalizzazione dell’affidamento e all’emissione del relativo ordine alla ditta affidataria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                       Estensore dott.ssa Valeria Manca 

 

 



 Pagina 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemilaundici, il giorno_cinque_del mese di __novembre_, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data 

di stipulazione del relativo contratto;  

  

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Fornitura di un Sistema per 

Monitoraggio e di un Sistema di Crioconservazione programmabile da destinare al 

Laboratorio del Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’Unità 

Operativa di Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore  Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 

deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

-di aggiudicare la fornitura delle apparecchiature in oggetto alla Ditta Origio di Firenze e alla Ditta Sol di 

Monza, così come di seguito specificato:  

 alla Ditta Sol, per la fornitura di un sistema di monitoraggio, come da offerta n. 68/DACSMED- 

C/GU/12 del 01/08/12 ad un importo complessivo di € 22.861,80 Iva escl. (27.662,78 Iva incl.) 

C.I.G.: Z2D06A9E47; 

 alla Ditta Origio di Firenze, per la fornitura di un Sistema di Crioconservazione programmabile, 

come da offerta del 10/09/2012 per un importo complessivo di € 19.229,00 (23.267,09 Iva incl.) 

C.I.G.: Z3606AB1BF; 

 



 Pagina 4 di 5 

-di dare atto che l’importo complessivo di € 50.929,87 Iva 21% incl., dovrà gravare sul conto di spesa n° 

0102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, BDG_S_BIL_2012 n.4, finanziamento Legge 40/2004 

assegnato al Centro per Procreazione Medicalmente Assistita dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica.  

 

-di incaricare il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio all’adozione degli atti per la 

formalizzazione dell’affidamento e all’emissione del relativo ordine alla ditta affidataria. 

 

      

    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                         IL DIRETTORE SANITARIO   

(f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti                 (f.to) Prof. Francesco Tanda 

                  

      

 

                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Antonio Tognotti 

 

_________________________________________________ 

 

Sassari,  

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio  Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 

 

_______________________________________________________ 

 



 Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

_05/11/2012____. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___05/11/2012___                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 


